308 illis, scilicet ut subtrahant se ab illis otiosis et curiosis, qui per priorem Epistolam noluerunt corrigi, captat eos collaudando de præmissis, dicens : De observatione patientiæ, de die judicii, de oratione facienda pro nobis nos quidem sumus vos adhortati, sed bene confidimus de vobis in Domino, quoniam quæcunque præcepimus et modo facitis, et in futuro facietis. Ut autem benefaciatis, Dominus dirigat corda vestra, id est faciat directas voluntates vestras in charitate Dei, ut sicut Deus vos dilexit, et vos eum diligatis, et in patientia Christi, sicut Christus passus est pro vobis, ita et vos pro Christo patiamini. Nos autem dico, scientes vos facturos quæcunque ex Deo præcipimus, denuntiamus vobis. Scitote hoc præceptum Dei esse, non nostrum, nisi tantum quod vobis, fratres, nuntiamus in nomine Domini nostri Iesu Christi, id est, si curatis nomen et honorificentiam Domini Christi. Hoc ex eo denuntiamus, ut subtrahatis vos ab omni fratre ambulante inordinate, id est naturalem ordinem deserente. Hoc enim etiam gentiles inordinatum asserunt negligere propria, curare aliena, ut quidam curiosi inter vos faciunt. Fratre etiam dico, non ambulante secundum traditionem quam acceperunt a nobis, id est quo modo tradidimus illis, et pollicentes se servaturos sicut acceperunt. Ideo simpliciter dico, sicut acceperunt a nobis tradentibus illis, et non expono hanc traditionem, quia vos ipsi bene scitis quemadmodum oporteat vos imitari nos.

Ne illi aberrando dicent : In oratione, jejunio, vigiliis scimus te imitandum, determinat quid intendat dicens : Imitamini in hoc quod non sumus inter vos inquieti, id est curiose discurrentes per urbem ; neque manducavimus apud vos panem otiosum sumptum ab aliquo ; nec nostrum panem gratis, id est sine labore otiosi, sed suimus operantes nocte et die, et in labore et fatigatione, id est laborantes usque ad fatigationem. Nocte ideo præponit, quia nocte maxime vacabat operibus, orationi et prædicationi præcipue vacans in die. Operantes ideo, ne gravaremus aliquem vestrum, accipientes a vobis necessaria. Paulus non ab istis, sicut nec a Corinthiis quidquam accipere voluit, diversa tamen intentione. A Corinthiis enim noluit, quia erant avari. Ab istis noluit, sed magis operari, ut in se daret eis exemplum depulso otio laborandi. Operabamur, ne

A quem vestrum gravaremus ; tamen non ideo quasi non habuerimus potestatem accipiendi a vobis si vellemus, sed ut daremus vobis nosmetipsos formam ad imitandum nos, ut deserentes otium, exemplo meo de labore viveretis. Intendebamus utique dare vobis formam operandi. Nam etiam cum essemus præsentes apud vos, denuntiabamus hoc vobis quod si quis vacans otio, non vult operari, nec manducet de lahoribus alienis. Ideo præcipio nolentem operari non manducare, quia audirimus quosdam inter eos ambulare inquiete, nihil operantes, sed agentes curiosi, rumores urbis sollicite perquirendo. His autem qui sunt ejusmodi, id est nihil operantes et curiosi, denuntiamus ex auctoritate Dei, et obsecramus in Domino Iesu Christo, id est præcipimus et precamur, si in Christo salvari volunt, ut ipsi operantes pulso otio et cum silentio, non de rumoribus curiosi, manducent panem suum, id est non alienum, sed proprio labore lucratum. Ne autem quia dixerat : Unusquisque manducet suum panem, putarent illi qui solebant ministrare pauperibus, non ultra esse ministrandum illis, ait : Licet dixerim manducent suum panem, vos tamen, fratres, bene facientes fratribus qui indigent, nolite deficere bene faciendo, quia non omnibus potest sufficere suus labor. Denuntiamus illis ut operentur, etc. Si vero aliquis eorum non obedierit huic nostro verbo mandato per epistolam, hunc, notate, id est significate mihi quis ille sit, et interim non commisceamini cum illo, ut, vobis non communicantibus illi, confundatur, id est erubescat de peccato suo. Et licet non commisceamini cum illo, tamen nolite eum existimare quasi inimicum, ut eum odio habeatis, sed ex dilectione corripite eum ut fratrem. **309** Ut autem in omnibus quæ præcepi vobis perfecti sitis, ipse Dominus pacis dei robis pacem sempiternam, id est hic et in futuro, et in omni loco, id est apud domesticos et apud extraeos. Et ut veram pacem habeatis, Dominus sit cum omnibus vobis. Salutatio scripta mea manu. Mea dico Pauli, quod signum ita scribo in omni Epistola, quam mihi. Hoc signo discernite ne frandulenter sub nomine meo inferant vobis suam epistolam illi pseudo qui dicebant vobis me intelligere propinquum esse diem judicii. Hæc, inquam, est salutatio : Gratia Domini nostri Iesu Christi cum omnibus vobis. Amen.

ARGUMENTUM IN EPISTOLAM PRIMAM AD TIMOTHEUM.

Timotheum instruit et docet de ordinatione episcopatus, et diaconii, et omnis ecclesiasticae discipline : scribens ei a Laodicia per Tychicum diaconum.

PROLOGUS B. BRUNONIS IN EAMDEM.

Consuetudo erat apostolorum ut cuiuslibet civitatis populo, doctrina eorum converso ad fidem, non ibi subsisterent, sed (consecrato ibi episcopo, qui fideles factos instrueret de his quod post fidem tenenda sunt,) transirent ad alios populos congregandos ad fidem. Cujus rei formam Paulus tenens

conversis Ephesiis, consecravit illis in episcopum Timotheum, collaboratorem Evangelii, ut, Paulo prætereunte ad Macedonas convertendos, haberent Ephesiani Timotheum, qui eos de singulis instrueret, ne forte, illis sine doctore dimissis, periret labor Pauli in eis. Quos Ephesios Paulus primus

ad fidem convertit; quibus Joannes evangelista postmodum in episcopum praeuit, Timotheo in opus Evangelii a Paulo revocato. Hanc autem Epistolam cum tribus aliis quæ sequuntur, scribit ad personas: duas ad Timotheum; tertiam ad Titum; quartam ad Philemonem; cæteras scribit ad Ecclesiæ. Consecrato (sicut dictum est) Timotheo Ephesi in episcopum, consurgunt contra eum pseudodoctores, dicentes, licet nova lex inducta sit, cum ea tamen tenendam esse circumcisio[n]em et veterum ritus sacrificiorum. Qud intellecto, Paulus Epistolam hanc dirigit ad Timotheum, non quod de eo ambigat quod in aliquo consensurus sit pseudodoctoribus, sed ut doctrina ejus, reborata auctoritate Pauli, idem cum Timotheo docentis, majoris auctoritatis

A sit et reverentia, Ephesianis audientibus a Timotheo idem doceri quod a Paulo, cui tradita est haec doctrina a Christo. In hac autem Epistola Paulus agit de ecclesiastico ordine, docens ab Ecclesia repellendos pseudodoctores, illisque denuntiandum ne perverse doceant; quod si ideo non desistunt, populis denuntiandum est, ne eos audiant. Docet hic etiam Paulus Timotheum de ordine sacerdotali et levitico, quomodo eligendi sint et probandi. Docet etiam de ordine viduarum, quomodo ministrare deceat illas in Ecclesia. Docere autem, etiamsi sapientissimæ sint, nunquam mulieribus permittendum. Sic docendo de ecclesiastico ordine intendit Paulus ut, pro modo doctrinæ suæ, teneat Ephesiana, omnisque cum ea Ecclesia.

EPISTOLA I AD TIMOTHEUM.

CAPUT PRIMUM.

Paulus apostolus Jesu Christi, secundum imperium Dei Salvatoris nostri, et Christi Jesu spiritus nostræ. Timotheo dilecto filio in fide gratia, misericordia, et pax a Deo Patre et Christo Jesu Domino nostro. Sicut rogavi te, ut remaneres Ephesi, cum irem in Macedoniam, ut denuntiares quibusdam ne aliter docerent, neque intenderent **310** fabulis et genealogiis interminatis, quæ quaestiones prestant magis quam ædificationem Dei, quæ est in fide. Finis autem præcepti est charitas, de corde puro, et conscientia bona, et fide non ficta. A quibus quidam aberrantes, conversi sunt in vaniloquium, volentes esse legis doctores, non intelligentes neque qua loquuntur, neque de quibus affirmant. Scimus autem quia bona est lex, si quis ea legitime utatur, scientes [sciens] hoc quia justo lex non est posita, sed injustis, et non subditis, impiis et peccatoribus, sceleratis et contaminatis, parricidis et matricidis, homicidis, fornicariis, masculorum concubitoribus, plagiariis [plagariis], mendacibus, et perjuris, et si quid aliud sanctæ doctrinæ adversatur, quæ est secundum Evangelium gloriae beati Dei, quod creditum est mihi. Gratias ago ei qui me confortavit in Christo Jesu Domino nostro, quia fidelis me existimavit, ponens in ministerio. Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus; sed misericordiam Dei consecutus sum, quia ignorans feci in incredulitate. Superabundavit autem gratia Domini nostri cum fide et dilectione, quæ est in Christo Jesu. Fidelis sermo et omni acceptance dignus, quia Christus Jesus venit in hunc mundum peccatores salvos facere, quorum primus ego sum. Sed ideo misericordiam consecutus sum ut in me primo ostenderet Christus Jesus omnem patientiam ad informationem eorum, qui credituri sunt illi in vitam æternam. Regi autem sacerdotum immortalis, invisibili, soli

B Deo honor et gloria in sæcula sæculorum. Amen, Hoc præceptum commendo tibi, fili Timothee, secundum præcedentes in te prophetias, ut milites in illis bonam militiam, habens fidem et bonam conscientiam, quam quidam repellentes, circa fidem naufragaverunt; ex quibus est Hymeneus et Alexander, quos tradidi Satanæ, ut discant non blasphemare. ▶

EXPOSITIO:

Paulus, etc. Scripturus discipulo, salutem præmittit dicens: *Paulus*; quod quidem nomen est humilitatis. Paulus enim *quasi modicus* dicitur. Hic autem ubi auctoritate opus est, auctoritatis nomen est; Paulus enim nomen multum notum erat. Unde ut magis reselleret pseudodoctores ait: *Paulus apostolus*, id est *legatus vel missus*. Cum autem omnes sancti, legati Dei sint, præcipue apostoli sic vecantur, sub quibus omne genus sanctorum, supra quos vero solus Christus, invenitur. *Apostolus*, inquam, *Christi Jesu*, quia a Christo solum apostoli missi sunt. Ab apostolis autem cæteri sancti, ut a Paulo Timotheus. Quia si Paulus apostolus Christi sit, constat quod qui Paulo contradicit, contradicit et Christo, qui Paulum misit; qui vero Timotheo a Paulo misso, et in Paulum et in Christum offendit. Paulus, inquam, apostolus Christi Jesu *secundum imperium*. Ponit in aliis Epistolis *secundum voluntatem*, sed ut majorem distinctionem signaret, posuit hic *imperium*. Volumus enim quædam, quæ non imperamus; quæ autem fieri imperamus; et volumus, et, ne non flant, prohibere videmur. Unde ait *secundum imperium Dei Patris*. Deus enim Pater imperavit me apostolum fieri. *Dei* dico *Saluatoris nostri*, id est qui imperio suo obedientes salvat; non obedientes vero a salute alienat. Unde timendum est, non parentibus imperio Timothei, quia, nec nulli, nec Deo, qui imperavit me Apostolum esse, obediunt, et sic a salvatione Dei alieni sunt. *Secundum imperium Dei Patris* dico; et *secundum imperium*

rium Christi regis et sacerdotis. Secundum hominem dico qui et immolavit seipsum in ara crucis, ut nos mundaret a delictis, seque immolandum nobis quotidie in altari dedit. Regis etiam, quia et bona dat, et in bonis regit. Christi dico Jesu, id est Salvatoris, qui et in praesenti salvat a malis, et in futuro salutem aeternam daturus est suis. Christi Jesu dico, auctoris spei nostrae, id est recuperandae impassibilitatis et immortalitatis, quas per eum nos recuperaturos speramus, qui carnem nostram in se verbo Dei unitam extulit supra omnem creaturam, nihil supra eam relinquens praeter divinitatem sibi cohaerenteum. Spes enim dicitur, non de his quae habemus, ut justificationem **311** a peccatis in baptismo, sed de his quae nos habituros credimus, ut immortalitatem et impassibilitatem per Christum. Spes enim est exspectatio futurae bonae rei cum desiderio.

Paulus, inquam, apostolus sic et sic optat, mandat, vel aliquid tale Timotheo filio bene imitanti se, quem genuit in fide, quia, cum insidelis esset, fidelem eum fecit Filio dico dilecto peculiari et speciali modo, quia, cum omnis utique fidelis diligendus sit, quidam tamen in eis sunt qui privilegio amoris diligendi sunt. Paulus, inquam, mandat Timotheo hoc, sibi, vel tibi, Timothee, gratia, misericordia, et pax. In aliis ponere solet gratia tantum et pax, significans ibi per gratiam, quod hic per misericordiam, remissionem scilicet peccatorum; quae gratia dicitur, quia gratis sine pretio vel merito nostro dimittuntur. Misericordia, remissio dicitur, quia per misericordiam Dei peccata dimittuntur. Misericordia itaque, id est remissio peccatorum, et pax, id est tranquillitas animi quam hic habent sancti prælibantes per hoc dulcedinem aeternæ pacis. Haec, inquam, misericordia et pax sine perseverantia tibi. Non ideo hoc optat, cum bene sciat remissionem peccatorum factam esse Timotheo, sibique partem sanctorum esse, sed ut in his permaneat. Haec duo, misericordia et pax, omni fidei optanda sunt, et provenire possunt; hoc autem tertium, id est gratia, prælatis tantum optandum est et provenire potest. Accipit enim per gratiam donationem Spiritus sancti, qui utique, non a prælatis, sed per ministerium eorum, sine differentia meritorum, sive justi, sive injusti sint prælati (solummodo pura sit consecratio eorum), datur his quos sanctificant, si idonei sint in quibus habitare debeat Spiritus; non enim habitabit in corpore subdito peccatis (*Sep. 1, 4.*) Quia si queritur cur subditi, propter peccata, Spiritum sanctum accipere non mereantur, cum per ministerium prælatorum qui peccatores sunt (solummodo justa sit sacratio eorum) detur? Ad hoc respondendum est quia a Deo, et non a prælato, qui quod non habuit dare non potuit; datur tamen per ministerium prælati. Nec sine causa Deus per ministerium hoc dare voluit, cum, si sine ministris Spiritus sanctus daretur, unusquisque, presumendo Spiritum sanctum

A se habere jactaret, et sic ministri Ecclesie, etiam qui justi essent, in contemptum venirent. Cujus rei Christus formam relinques, suscitato Lazaro, dixit discipulis: « Solvite eum et sinite abire (*Ioa. 11, 24,*) » ostendens neminem posse solvi nisi per ministros, quibus haec ministeria credita sunt. Gratia utique misericordia, et pax, sit tibi a Deo qui, cum Deus sit, haec et omnia potest. Deo dico Patre, qui, ex eo quod Pater est, voluntatem et piam affectionem circa te et omnem filium habet. Sit etiam tili hoc idem a Christo Jesu, qui cum sit rex, et salvare venerit, voluntatem similiter habet. A Christo dico Domino nostro, quem, quia Dominus est, hoc et omnia posse appetet.

B Finita salutatione incipit Epistolam dicens: O Timothee, ita fac subaudi, sicut rogavi te, ubi ait sicut, notat quantitatem. Quasi dicaret: Ego multis modis frequenti repetitione monui te, ut docendo insisteres, et sicut monui te omnibus modis, omni assiduitate fac. Ubi ait: Rogavi, cum qui prælatus erat, dicere posset ut discipulo præcepi, satis commendat Timotheum, insinuans eum tamem qui non ex imperio coercendus esset, sed ex quadam paritate dignitate cohortandus. Sicut, inquam, rogavi te ut remaneres Ephesi ad ordinandum ibi ecclesiasticum ordinem, cum ego, conversis Ephesianis, ire in Macedoniam, ut Macedonas verbo prædicationis converterem, in quo et tu mihi necessarius es, teque mecum iturum ex voluntate obtulisti; videus tamen quod major necessitas incumberet, dimisi te, ut Ephesianos instrueres. Hic primum incipit de pseudodoctoribus repellendis, dicens: Remaneres, inquam, ideo ut denuntiales. Nuntiare dicinus inter pares; denuntiare autem, ut a prælato subditis. Denuntiales utique quibusdam, id est doctoribus illis qui singularem doctrinam inducunt a communione Ecclesiae declinantes. Hoc, inquam, denuntiales **312** ne docerent aliter, id est quidquam alienum a doctrina mea qua Ephesios docui, et tu adhuc doces. Quia si doctores te denuntianti illis nollent desistere, denuntiales subditis ne intenderent doctrinis eorum, vel audirent eos. Cujus rei forma adhuc servatur in Ecclesia. Prius enim perversus prælatus ab Ecclesia prohibetur. Quia si inobediens non cessat, subditis dehinc interdicitur obedire illi. Non intenderent, dico fabulis pseudoprædicatorum, qui dicunt circumcisio et illa quae docebant, salvare non poterant. Intenderent, inquam, fabulis et genealogiis, id est sermonibus de generatione sua factis. Dicunt enim quod sibi, natis de carne Abraham et David, salus solum re promissa sit, et non aliis. Genealogiis, dico, interminatis, id est prohibitis ne aliquis confidat in illis. Vel interminatis, id est nullum terminum, nullumque finem habentibus ubi subsistant probata sicut dicunt. Si quis enim considerat, vide-

bit multos filios Abrahæ secundum carnem reprobatos, ut Esau; ixveniet etiam multos, non de carne Abraham genitos, quos tamen Deus elegit, ut Job.

Quæ genealogiæ præstant quæstiones, id est litigia, et nullas solutiones. Hoc, inquam, præstant *magis quam ædificationem*, quam nullo modo præstant. Hic enim magis electivum est de non participantibus agens. *Ædificationem* utique virtutum non præstant; quæ ædificatio est non per circumcisio nem, sed *quæ est in fide*, id est per fidem. Omnis enim justificatio est ex fide, quæ ut fundamentum jacitur; et super hanc quasi fundamentum cæteræ virtutes ædificantur. Probat quod in fide sit ædificatione Dei, dicens: Si ex fide procedit bona conscientia, id est spes: ex spe autem purum cor, et de puro corde charitas. *Charitas vero sit finis*, id est impletio totius præcepti, seu novæ seu veteris legis. Quia si hoc modo ex fide sequitur omnis præcepti impletio, tunc in fide est omnis ædificatio Dei, et non alibi. Sed in fide est impletio totius mandati, igitur et ædificatio Dei. Quia transverso ordine sic ponit: Vere in fide est ædificatio Dei; *finis* enim, id est quia impletio totius præcepti veteris seu novæ legis est *charitas*, id est dilectio Dei et proximi, in quo mandato universa lex pendet et prophetæ (*Math. xxii, 40*). Qui enim hoc mandatum, id est charitatem impleverit, novam et veterem legem procul dubio implevit. Vel autem legatur ibi sic continuatim. Ubi ait superius, *ne docerent et ne intenderent*, innuit quosdam perverse et docentes et intendentes. Unde sic ait: Licet illi pseudo aliter doceant quam ego, tamen *finis*, id est omnis impletio legis *charitas est*, sicut ego doceo. Unde quod ipsi docent vetera non sunt reducenda. Charitas procedit de *puro corde*, id est de munda intelligentia; quod aliquis purum intellectum habeat conservans se in puritate qua Deus purisavit eum in baptismo. Intelligens diligendum sibi esse creatorum suum, nec in aliquo offendendum. Charitas etiam procedens de *conscientia bona*, id est de spe. Non quia conscientia sit idem quod spes, sed ea affinitate qua illi cui malæ conscientie scrupulus abest, et ubique in animo se circumspectans, nihilque quod eum mordeat inveniens; sic tandem sperare licet: qui enim se peccatorem conspicit, timendum illi est de peccato, non sperandum. Charitas etiam procedens de *fide non ficta*. Nos enim credimus Christum verum Deum et verum hominem, non fingentes illum vel hominem sine Deo, vel Deum sine homine. Et ut quidam pseudo dicunt habuisse Christum non verum, sed aereum corpus. Vel ita: Fide dico nostra robusta et inviolabili non ficta, id est non fragili ad modum fletilis vasis, sicut est doctrina pseudodoctorum.

Commendata parte sua, improbat partem adversorum dicens: *A quibus* charitate, scilicet, *conscientia bona*, et fide: *quidam aberrantes*, id est illi singularem doctrinam inducentes separati

A 313 et per hoc errantes. Separatio enim a veritate error est. Aberrantes utique *conversi sunt*, non ad fidem, sed in *vaniloquium*, loquentes quæ vana et inutilia sunt, circumcisionem scilicet tenendam esse dicentes. Quibus non sufficit hæc vana apud se loqui, sed, quod deterius est, *volentes esse doctores legis*, id est docentes tenendas esse carnales observantias legis. Et hoc satis impudenter, non *intelligentes neque ea quæ loquuntur*, id est circumcisio nem, quam docent, ideo sub veteri lege in carnis tenuisse, ut figuraret circumcisionem cordis tenendam esse in tempore gratiæ, et non carnis. *Neque* etiam intelligentes Scripturas prophetarum de *quibus*, id est per quas *affirmant* circumcisionem et vetera sacrificia, quæ loquuntur, tenenda esse in tempore gratiæ, vel e converso. Non intelligentes ea quæ loquuntur de prophetis ad probandum quod tenenda sint ea quæ docent. Neque intelligentes circumcisionem et sacrificia, cuius rei mysteria es sent, cum fierent, de quibus ipsi affirmant quod adhuc tenenda sint. Quia improbabilitate partem adversiorum, dicens *non intelligentes*, etc. Hoc utique non sufficeret, nisi et partem suam commendaret, et causam commendationis insereret. Posset enim aliter sic ipsi objici. Si doctrina pseudodoctorum per versa est, tua vero non melius approbanda, unde melius adhærendum tibi judicas quam filii? Ad hoc resellendum, improbata parte adversariorum, subdit et approbat suam, dicens: Pseudo utique doctores non intelligent legem, nos autem scimus, id est intelligimus legem. Et quidam amplius addit quod valet ad causam, dicens: Scimus utique non solum legem, sed etiam hoc de lege scimus quia *lex est bona*, id est utilis et justificans spiritualiter intellecta, secundum quod nos intelligimus. Sed, secundum carnalem intellectum eorum potius non bona, quia neminem justificat, et crudelis est. Unde quod ipsi de lege intelligunt, non est redicendum. Lex utique bona est, si quis utatur ea, id est intelligentia ejus *legitime*, id est secundum quod lex ipsa docet et præcipit, scilicet, ut spiritualiter intelligatur. Scimus utique de lege quod bona est, scientes hoc etiam, de eadem lege, quia *lex vetus non est posita justo*, id est sub nova lege justificato. Nec etiam sub ipsa veteri lege posita est alicui justo. Lex enim data est ut vel puniret reum, vel peccare voluntem coerceret ne delinqueret. Sed qui justus est, non est coercendus; non enim voluntatem habet peccandi, nec est per legem puniendus. Macula enim in illo nulla est qui justificatus est. Unde et justis illis qui sub veteri lege fuerunt, quantum ad se, non esset necessarium tenere legem, qua tamen congrue usi sunt, ne, illis respicientibus legem, contemplui fieret lex, utque auctoritate eorum devotius tenerent eam hi quibus propter peccata necessaria erat. Ideo etiam justi tenuerunt veterem legem ut quod ipsa præfigurabat de Christo et de tempore gratiæ, ipsi attestarentur implendo legem. Justo utique non est posita lex, sed *injustis* id est *Judeis*

quibus ante legem datam Moyses moralia præcepta dedit, quæ non observando injusti facti sunt. Injustis utique, et non subditis, id est Iudeis, qui Deo, danti per Moysen legem, noluerunt subdi ut ab injustitiis recederent. Quos vocet injustos et non subditos exponit, dicens : Lex utique posita est *impiis*, id est irreligiosis animo contra Deum, et *peccatoribus*, id est quod irreligiose cogitant, irreligiose operantibus, et *sceleratis*, id est eis qui videntes sacrificare idolis vel hujusmodi, placuit illis ut similiter prævaricarent. Lex etiam posita est *contaminatis*, id est illis qui violentia tormentorum compulsi sunt sacrificare idolis. Hæc quatuor contra Deum principaliter flunt. Cætera quæ sequuntur contra se et contra proximum flunt, non quod omnia peccata contra Deum non sint, sed quia quatuor prædicta Deum specialiter sine aliquo medio videntur offendere. Posita est etiam lex *parricidis*, id est intersectoribus patrum, quibus, cum multum deberent, ex eo quod homines essent, longe ideo magis patres erant; *matricidis* etiam similiter **314** et *homocidis*, et *fornicariis*, id est maculantibus se adulterio, vel quolibet genere fornicationis, et *concubitoribus masculorum*, quod deterius est, quibus non sufficit se maculare, nisi etiam corrumpant alios; et *plagiariis*, id est plagas proximo inferentibus; vel, *plagiariis* quasi plagiopis, id est plagam de re viva inferentibus, ut si quis furaretur patri filium suum, vel hujusmodi. *Mendacibus* etiam qui fallaciis incumbunt, quodque mendacio Pauli deterius est *perjuris*, his et hujusmodi posita est lex. Præter hæc etiam imposta est illi si quid aliud a prædictis quod *adversatur sanæ doctrinæ*, id est naturali et morali legi. Moralia enim præcepta sicut in veteri, sic in nova lege perdurant. Unde ait : *Quæ sana doctrina est secundum Evangelium*, id est sequitur novam legem. Evangelium dico *gloriæ*, id est quod prædicat gloriosum Deum. Vel Evangelium gloriæ, id est quod sequentibus se dat æternam gloriam. Gloriæ dico *Dei beati*. Qualem enim beatitudinem Deus habet, talem ab eo habituri sunt sancti. Beatus enim dicitur cui nihil deficit; sanctis autem, cum Christo nihil defuturum est. Hoc nōmen Deus nullo adjectivo indiget, ut dicatur beatus, vel aliquid horum, sed ut innueret cuiusmodi gloriam habiturus sit Deus et daturus suis apposuit *beati*, quasi diceret : Gloria quam Deus habet et dat, et sibi et quibuscumque dat, sufficit. Et quia sana doctrina et Evangelium se invicem sequuntur, ideo hæc tantum tenenda sunt et non reintroducenda circumcisione et vetera. Hic ingreditur ostendere quod quia recessit a veteri lege, omnia bona sibi collata sint; cui legi quandiu adhaesit, semper in præcipitum malorum ruit.

Unde sic ait : *Quod Evangelium creditum est mihi*, id est prævidit misericordia Dei me idoneum, cui crederet Evangelium. Evangelium autem bonum nuntium dicitur, eu enim bonum; angelum vero nuntium. Unde angelus nuntius dicitur. Et ideo quia

A Deus credidit mihi Evangelium, *gratias ago ei*, et non legi, pro hoc beneficio, et pro his quæ sequuntur, qui Deus existimavit me fidelem. Hic aiunt quidam insidiosa esse verba Pauli, quasi diceret. Inde gratias ago Deo quia, cum infidelis essem, fecit me fidelem. Quodque dignus essem qui fidelis fierem existimavit, id est providentia Dei quæ falli nescit ab initio præordinavit, meque factum fidelem confortavit, id est fortem fecit, quod neque mors, neque gladius poterit me separare a charitate ejus. Et postquam mihi credidit Evangelium pacis, *ponens me in ministerio*, id est in ipso opere prædicandi; multis enim prælati creditur Evangelium; qui tamen torpentes non ministrant subditis quod creditum est illis. Positus sum in ministerio *Christi Jesu*, id est ad honorem et gloriam Christi Jesu Domini nostri. Vel confortavit me in Christo Jesu Domino nostro, qui mihi cædes anhelanti, in via apparuit. Ego utique fidelis factus sum, etc., postquam descrens legem subdidi me gratiæ Dei. Qui prius cum essem sub lege in omnia mala præcipitabat. Fui enim tunc *blasphemans*, Christum dicens eum hominem sine Deo, filium fabri et similia. Fui etiam persecutor quorumlibet justorum (*Actor. ix, 1*). Fui etiam *contumeliosus*, quia si quos comprehendere poteram contumeliis et verberibus afficiebam; sed qui adeo perversus sub lege eram, statim ut hanc dimisi *consecutus sum misericordiam*, id est remissionem peccatorum. De hoc autem consecutus sum misericordiam, quia, id est quod *ignorans feci*, id est ignoranter peccavi, et quia Christum ignorabam, ideo in *incredulitate* manebam. Sic quia pro quod legimus; non enim sufficeret ad causam, ut quia ignoranter peccaverit, ideo misericordiam consecutus sit. Alio modo tamen quia legitur ad causam. Quasi diceret aliquis : Tu olim sub lege, legem prædicabas tenendam. Tu vero, relicta eadem lege, legem prælicas relinquendam. Cui ergo credi debeat, vel tibi sub lege, vel tibi non sub lege ambigimus.

D Contra hoc ait : Mihi sub lege non fuit credendum, quia ignorans feci, et quia ignoravi, ideo in *incredulitate* **315** mansi. Nec solum misericordiam, id est remissionem peccatorum consecutus sum, sed etiam *gratia Domini nostri abundavit in me super misericordiam*: quia et peccata remisit, et multas alias gratias dedit, ut cognitionem divinæ essentiæ, etc. Vei aliter. Dum persecutor eram Ecclesie Christi, multum zelum legis habui, sed tamen nunc superabundavit gratia Dei in me, quia si tanta oportuisset me pati pro veteri lege quanta pro Christo patior, utique defecisset. Cætera sicut dicti sunt. Superabundavit, inquam, gratia cum fide et dilectione: quia fides et dilectio Dei semper creverunt in me; quæ fides et dilectio est in Christo Jesu, id est habetur per Christum Jesum, et non per legem. Hanc autem misericordiam quam ego consecutus sum, facile est et vos consequi. Ut enim peccatores salvi fuerint, Christus Jesus in hunc venit mundum. Sed

antequam hoc dicat, præponit commendationem rei quam dicturus est sic : *Sermo iste quem vobis manifesto, est fidelis*, id est talis cui fides adhibenda sit, et qui bene sit credibilis. Nec solum fidelis est, sed *etiam dignus acceptione*, id est qui acceptabilis esse debeat. Sunt enim multi sermones credibiles, non tamen acceptione digni, quia inutiles. Hic autem sermo, et credibilis, et acceptus, quia *utilis*. Dignus utique acceptione non una vel in uno solo tempore ut vetus lex, sed *omni*, id est et in praesenti et in futuro, et secundum corpus et secundum animam, quia in omni tempore, et secundum utrumque salvat. Hie, inquam, est ille sermo, *quia*, id est quod Christus Jesus venit in mundum hunc, id est adeo despicabilem, et in quo tot miserias eum pati oportuit. Venit, inquam, *salvos facere peccatores*, qui si per legem salvari possent, frustra Deus Christum suum in miserias hujus mundi deponeret. *Quorum peccatorum ego et quicunque legalis primus*, id est præcipius et deterimus *suum*. Deteriores enim invenit Deus Judeos, legi adhaerentes, quam quos-cunque exleges.

Quod supra posuit absolute, hic ponit cum causa, dicens : Licet deterrimus in peccatoribus essem, tamen *consecutus sum misericordiam, ideo, ut Christus Jesus in me primo*, id est maxime peccatore, vel primum, id est maxime ostender et patientiam ; non in qualibet una re, sed *omnitudinem*. Pertulit enim me blasphemantem, persequenter, et contumelias sanctis inferentem. *Omnem* utique patientiam ostendit in me, ad informationem eorum qui crediti sunt illi, id est ut per me doceret nemini desperandum, propter immanitatem scelerum, quin credit in eum. Crediti sunt enim illi in vitam æternam, id est ut per fidem hanc habeant vitam æternam. Et quandoquidem Christus salvare peccatores venit, ad quod lex insufficiens fuit, Christo igitur regi *sæculorum* inde sit honor et gloria : quia nec legi, nec alii præter Christum debetur inde gratia.

Aut sic continuatur. Christus in me ostendit omnem patientiam ; illi autem Christo Regi *sæculorum immortali*, id est immutabili, qui semper in eodem est, et invisibili, id est cuius deitatem nulla creatura sufficit intelligere ; huic Deo Creatori soli (salvere enim solus potest), huic tanto et tali sit honor et gloria. Honor dicitur, ut de virtutibus, humilitate, prudentia, et hujusmodi, quæ homo potest habere. Gloria dicitur de his quæ Dei solum sunt et non hominis, ut resurgere tercia die, et hujusmodi. Honor, inquam, illi sit et gloria in *sæcula* præsentium *sæculorum* consecutiva, et hoc quod precor amen, id est certe ita erit. Quandoquidem ex Christo Jesus omnis salvatio, et ex lege nulla, ideo, o Timothee fili, commendo tibi hoc præceptum, ut in omnibus palam sit te nulli posse parcere vel tolerare in hac re. Hoc enim præceptum est quod transgredi non licet, summaque tibi obedientia commendatum, ut milites excludendo ab Ecclesia pseudodoctores ; milites, etiam disponendo alium ecclesiasticum ordi-

A nem, milites utique *bonam militiam*. Si semel vel in uno militaret, implesset quod dixerat, milites, sed ut semper et in omnibus se velle eum militare ostenderet : **316** addidit *militiam bonam*, id est utilem. Utile enim erit sic te militare. Commendo, inquam, ut milites in illis prophetiis, id est in omni visione et intellectu quem habes de Deo. Prophetia enim *risio* ; propheta *videns* dicitur. Milites moneo secundum prophetias præcedentes in te, id est secundum quod tempore præcedenti edoctus es in sacris Scripturis. Timotheus enim patre gentilis, matre vero Christiana editus (*Act. vi, 4*), ab ipsa pueritia traditus est sacris litteris imbuendus. Unde ait secundum prophetias in te præcedentes. Vcl aliter : Commendo tibi ut milites secundum prophetias præcedentes in te, id est de te. Spiritu enim prophetas edoctus, assumpsi te in opus Evangelii. Vide autem ne degenerando a fide mendacem facias Spiritum, qui ut te eligerem docuit me. Militare debes, tum quia bonum et utile est : tum quia bene potes, *habens fidem* per quam plene justificatus es, *habens etiam conscientiam bonam*; non enim tibi prædicanti objici potest quod bene doceas et male vivas. Modo paulisper revertitur ad pseudodoctores, dicens : *quam bonam conscientiam quidam repulerunt a se*. Qui enim perverse agit et docet, non habet unde sibi bene conscientius sit : et quia repulerunt hanc, ideo naufragaverunt circa fidem, id est fregerunt navem suam, circumcantes fidem, et non ingredientes ad eam. Ex quibus pseudodoctribus naufragantibus est Hymenæus et Alexander principes eorum qui circumcisionem reducere volebant, quos ego tradidi Satanæ (*I Cor. v, 5*), id est separavi excommunicatos ab Ecclesia. Nec ideo ut in æternum pereant : sed ut sic discant non blasphemare, id est ut hoc modo correcti et penitentes, quiescant a perversitate sua, et jam non blasphemantes auferantur iterum Satanæ, recepti in sinum Ecclesiae. Nota quod excommunicare est tradere Satanæ, quia cum excommunicatur quis, Satanæ traditur, cujus erat priusquam per baptismum justificaretur.

CAPUT II.

Obsecro igitur primum omnium fieri obsecrations, orationes, postulationes, gratiarum actiones, pro omnibus hominibus, pro regibus, et pro omnibus qui in sublimitate sunt constituti, ut quietam et tranquillam vitam agamus, in omni pietate et castitate. Hoc enim bonum est et acceptum coram Salvatore nostro Deo, qui omnes homines vult salvos fieri, et ad agnitionem veritatis venire. Unus enim Deus, unus et Mediator Dei et hominum homo Christus Jesus, qui dedit redemptionem semetipsum pro omnibus. Cujus testimonium temporibus suis confirmatum est, in quo positus sum ego prædicator et apostolus (*II Tim. i, 11*). Veritatem dico, non mentior ; doctor gentium in fide et veritate. Volo ergo viros orare in omni loco, levantes puras manus sine ira et disceptatione. Similiter et (al., autem) mulieres in

habitu ornato cum verecundia et sobrietate ornantes se, non in tortis crinibus, aut auro, aut marginatis, vel ueste pretiosa (*I Petr. iii. 3*): sed, quod decet mulieres, promittentes pietatem per opera bona. Mulier in silentio discat cum omni subiectione. Docere autem mulieri non permitto (*I Cor. xv. 34*), neque dominari in virum, sed esse in silentio. Adam enim primus formatus est (*Gen. i. 27*), deinde Eva, et Adam non est seductus, mulier autem seducta in prævaricatione fuit. Salvabitur autem per filiorum generationem si permanenter serit (permanserint) in fide, et dilectione, et sanctificatione cum sobrietate.

EXPOSITIO.

Postquam Paulus admonuit Timotheum ut militaret, consequenter insinuat in quibus eum militare præcipiat, dicens: Quandoquidem Christus salvare peccatores venit in hunc mundum, in cuius rei prædicandæ ministerio me constituit, ut et per eum salvemini, et prædicatio mea in vobis fructificet. **Igitur**, id est propter hæc præmissa, obsecro ut oretis. Nisi enim Deus per Spiritum sanctum operetur in cordibus vestris, sermo meus **317** inutilis erit. Obsecro igitur *primum omnium*, id est potissimum ante omnia fieri obsecrationes, etc. Quia vidit Apostolus in omni genere orationis prævalere celebrationem missæ, in qua memoria sit passionis Christi, per quam omne hominum genus redemptum est, ideo cum et aliis modis orandum sit, hoc genus orationis, quia prævalere vidit, præposuit, dicens: Primum omnium, id est ante omnia obsecro fieri obsecrationes. *Orationes* illas quæ obsecrationes, id est juxta et antequam corpus Dominicum sacretur, præcedunt (ut in principio missæ) vocat obsecrationes, quasi juxta sacerdotem dictas. Orationes autem et postulationes, et *gratiarum actiones* fieri obsecro. Orationes vocat preces illas, in quibus, cum dicuntur, substantia illa panis et vini, in altari apposita, transit in corpus et sanguinem Christi. Postulationes vocat preces quæ flunt post communionem, ut illud: « Perfilce in nobis, Domine, quod tibi sancta continent », id est postquam nos pavisti hoc corpore et sanguine tuo, restat hoc quasi ex debito, ut quod pie cœpisti perficias, pascens nos indeficienti cibo gloriæ tuæ in cœlis, quod hic in altari prælibamus. Postulatio enim dicitur, quasi oratio facta de re quæ jam misericordia vel merito debetur. Gratiarum actiones vocat, ut illud quod in fine missæ dicitur *Benedicamus Domino, Deo gratias*. Ut hoc dicentes innuamus totum referendum esse gratiarum Dei quod dedit, et quod in eternum daturus est. Hæc autem obsecro fieri *pro omnibus hominibus*, ut salvi flant ex voluntate Dei. Quod si queritur cur pro omnibus jubeat orare Apostolus, cum quidam a Deo reprobati sint, pro quibus qui orat videtur offendere [Deum], qui eos reprobat. Contra hæc dicitur quod Deus quidem ex benignitate et clemencia sua velit omnem hominem salvum fieri, quia,

A quantum in se est, in Deo non remanet, sed benignitatem Dei in justitia impiorum avertit.

Unde in Deo duplex voluntas consideratur. Altera benignitatis et clementiae, qua omnes vult salvos fieri; altera est voluntas justitiae Dei, qua malos reprobat, bonos eligit. Secundum autem voluntatem benignitatis Dei, præcipit Apostolus orare pro omnibus, ut quod Deus pie vult, et nos, sequendo pietatem ejus, velimus, utque voluntas Dei fiat oremus, quod si non fieret, a clementia Dei dissentire videbemur. Vel aliter præcedentia legamus, ut de missa mentio in his non sit. *Obsecro fieri obsecrationes*, id est adjurationes illas, ut in laetitia, ubi adjuratur per passionem, per resurrectionem et similiter, quasi si quis adjuraret Beum pro conversione cuiuslibet sceleratissimi, quod vix a Deo impetrari posse videretur; impius autem illo per preces justi converso faceret, justus orationes pro eo, ut Deus cum fide daret illi virtutes quæ sequuntur. Quibus acceptis jam restarent postulationes (sicut dictum est) pro coelesti gloria quæ jam habenti virtutes debetur. Pro his autem omnibus, id est conversione, possessione virtutum, concessione coelestis gloria, sequuntur gratiarum actiones; quod fecit Justinus presbyter, qui, suscepto spiritu Laurentii in celis, in actionem gratiarum sacrificium laudis Deo oblitus. Obsecro autem hoc fieri pro omnibus hominibus (sicut dictum est).

Quia fortassis putarent quidam non esse orandum pro principibus et tyrannis, qui premunt Ecclesiam Dei, adjungit: Sic dico orandum pro omnibus, ut nec etiam persecutores Ecclesiae excludam, sed orate etiam *pro regibus*, et pro omnibus qui in sublimitate sæculari sunt, seu ducibus, seu consulibus. Et pro eis vos orare non solum proficiet illis, sed etiam vobis. Ad hæc ut, illis a tyrannide sua cessantibus, agamus vitam quietam a persecuzione, nec in una re, sed etiam tranquillam, id est in omni re quietam. Tranquillitas Ecclesiae plurimum prodest quibusdam tenerioribus, qui in pace Ecclesie justificationem suam conservant; quos si tormenta comprehendenderent, fortassis a fide recederet.

318 Et ideo orandum esse dicit pro regibus et principibus. Agamus dico vitam tranquillam in omni pietate, id est religione, et in omni castitate, id est in integritate fidei; quæ si persecutio ingrueret, non sic in omnibus integra perduraret, ideo moneo orare pro omnibus. *Hoc enim* ut oretur pro omnibus *bonum*, id est utile est ad profectum Ecclesie, et tale bonus quod sit *acceptum* et *gratum* Deo. Nec sicut in tempore placeat, et in tempore displiceat, sed sic *acceptum* ut sit *coram Deo*, id est ut semper maneat in oculis beneplaciti ejus. Deo dico *Salvatore nostro*, qui quomodo nos salvavit, vult omnem hominem salvos fieri, secundum voluntatem benignitatis suæ, sicut supra dictum est. *Et* ut salvi flant, vult omnes venire ad agnitionem veritatis, id est veræ fidei per quam iter est ad salutem. Probat quod dixit. Vere Deus vult omnes salvos fieri; quod pa-

ter ex eo, quia unus est Deus, id est creator omnium. Cumque Deus omnium creator sit, non est causa quare benignitatem suam neget uni, et det alteri creaturæ, quam impius utique sibi negat, quia impie agit, salva et integra perdurante ad omnes benignitate Dei. Inde etiam palam est quod Deus velit omnes salvos fieri, quia unus est mediator Dei et hominum, et non plures mediatores. Unde constat quia omnibus æque velit proflcere, factus est omnium mediator. Christus mediator dicitur, quia duo extrema et a se prorsus divisa, Deum scilicet; in quo omnis justitia et nihil injustitiae, et hominem, in quo omnis injustitia et nihil justitiae, concordes fecit per assumptam sibi humanitatem, justificans hominem. Probat adhuc Deum velle omnes salvari dicens: Hic autem mediator, cum in deitate gloriosus esset, homo factus est, tam vilis res et tam contumeliosa quod nunquam fieret, nisi vellet salvare homines. Hic autem mediator est Christus, immolans sacrificium pro nobis semetipsum Deo, et rex dirigens nos ad salvationem. Hic autem est Jesus salvator quem hoc nomen designat Salvatorem omnium, qui Christus Jesus dedit redemptionem, nec aurum vel argentum, sed semetipsum pretium dedit pro omnibus redimendis.

Sed licet non omnibus pretium illud profuerit, quia in impietate perduraverunt, Christus tamen pretium dedit, quod sufficiens esset saluti omnium, si omnes boni esse vellent. Et quia pro omnibus redemptionem dedit, omnes æque salvare voluit, cuius rei (scilicet, quod omnes vult salvos fieri) testimonium confirmatum est, quia quod prophetæ testati sunt ante Christum de eo Salvatore, confirmavit Christus, implendo omnia quæ de se prophetæ predixerant. Haec autem per impletionem confirmata sunt temporibus suis, id est congruis, ut nativitas Christi quodam tempore in alio, passio et cætera de Christo diversis temporibus. Nisi enim Christum testimonia prophetarum præcessissent, parum vel nihil crederetur ei, quod idem innuit, cum duobus discipulis post resurrectionem apprens ait: « O stulti et tardi corde ad credendum in his quæ locuti sunt prophetæ (Luc. xxiv, 25), » etc. Quod etiam ipse alibi in Evangelio ait: In hoc est verbum verum: quod alius est qui seminat, et alius qui metit (Joan. iv, 37). » Prophetæ quidem seminaverunt, Christus autem cum apostolis suis seminis fructus colligit. Ad idem probandum, quod Deus vult omnes salvos fieri, auctoritatem suam adducit, dicens: In quo, id est in qua re prædicanda, scilicet quod Deus pro salute omnium pretium dederit semetipsum et cetera quæ præmissa sunt, ego positus sum prædictor a Deo, ut hoc prædicem omnibus, et magna dignitatis prædictor, quia etiam Apostolus ad hoc prædicandum constitutus, et ego procul dubio dico veritatem, nec in qualibet una parte sed ita quod non alicubi mentior, et ego jam constitutus sum doctor gentium in fide et veritate, id est jam multos discipulos docui, qui fideles sunt et veritatem præ-

A dicant. Quia si discipuli mei veri sunt, constat me doctorem eorum non esse mendacem. Quia prædicatorem et Apostolum se nominat, non elationis verba sunt, sed ut per hanc auctoritatem dictorum suorum fidem corroboret.

319 Quoniam quidem sufficienter probatum est orandum esse pro omnibus hominibus, ergo volo omnes viros, et mulieres orare, ut secundum voluntatem Dei salventur. Volo utique viros orare non tantum in ecclesia, sed etiam in omni loco, habentes puras manus, etc. Hic docet quales se præparare debeant ad orandum. Puras manus vocat mundas affectiones, ut nihil velint dari sibi a Deo, quod Deum dare nefas sit, sed maxime omnium salvationem postulent. Puras dico levantes per incrementa boni operis et piæ orationis, et hoc sine ira, id est sine odio proximi. Qui enim odit proximum, ab unitate Ecclesiæ se discepit. Et sine disceptatione, id est sine dissidentia, orate, facti tales quales timore peccati non oporteat disceptare an Deus datus sit vobis quod petitis, necne. Quasi diceret: Orate cum dilectione Dei et proximi. Mulieres etiam eum viris volo orare, similiter sine ira et disceptatione existentes in habitu, non qui ornet illas, sed ornato, id est qui ornetur ab illis, quod tanta sit reverentia mulierum ut etiam earum vestimenta videantur ornata, quia sanctæ mulieres illis utantur. Manentes cum verecundia, ut pudibunda omnia faciant, et cum sobrietate cibi, potus et verborum. Cum aliis virtutibus has duas maxime commendat mulieribus, quia vident eas maxime laborare morbo impudicitiae et intemperantiae. Mulieres dico ornantes se non in tortis crinibus, aut auro, aut margaritis, vel ueste pretiosa, id est non studentes cultui corporum, sed per bona opera quæ foris operantur, promittentes pietatem, id est in propatulo mittentes religionem mentis per bonam operationem exhibitam foris. In orando volo viros et mulieres similes esse; sed in docendo, vel interrogando volo dissimiles esse. Mulier enim discat, audiat sermonem in ecclesia, non interrogando, neque respondendo, sed sit in silentio, et si in aliquo haesitat, cum venerit domini, virum interroget. Discat autem in silentio cum omni subjectione, post viros stando capite velato, aspectu in terram fixo. Cum enim in ecclesia convenimus, ibi Judicii repræsentamur, quem per seductionem mulieris in iram provocavimus; cuius rei memor mulier, quod totius perditionis auctor fuerit, in præsencia Judicis multum debet verecundari. Ut discat, concedo mulieri. Docere autem virum doctrina spirituali illud nullo modo permitto mulieri, neque dominari aliquo spirituali dominio in virum, sed semper esse non solum in silentio interrogandi vel respondendi, sed etiam in silentio confabulandi cum aliquo in ecclesia.

Ideo mulier non debet dominari in virum, quia Adam primus formatus est, deinde Eva. Ordo autem creationis eorum signat virum debere dominari in mulierem, non mulierem in virum. Cum enim ante

hominem, vel eodem momento cum homine, Deus, si vellet, creare posset mulierem, non sine re tempore posteriorem viro fecit, ideo adhuc mulier non debet in virum dominari; etenim *Adam non est seductus* illo modo quo mulier, ut crederet se gustu pomì fieri Deum, sed in hoc quidem seductus fuit quia, suadente sibi muliere quam Deus in adjutorium sibi dederat, utrumque existimavit posse fieri, et uxori se morem gerere, et patrati sceleris acta ponit ntia a Deo se posse veniam obtinere. Adam non est seductus, *mulier autem seducta fuit*, credens se fieri Deos ut serpens suaserat, in *pravaricatione*, id est in actu peccati, scilicet in comedione pomi. Et propter tot causas mulier semper subjici debet viro, non praferri; spirituali prælatione dieo, si enim servos habet, licet bene dominari in illis sœculari dominio. Potest etiam mulier mulieribus spirituali modo præesse, sed viro nunquam. Ne autem alicui videretur mulierem non posse salvare, quia causa fuerit totius perditionis, et quia idem Paulus adeo detestatus sit mulierem, subdit de salute ejus dicens: *Licet mulier seducta sit non seducto viro, tamen mulier salvabitur*. Non solum virgo vel continens, sed etiam vadens per generationem filiorum, id est etiam nupta. Hac conditione dico **320** si permanenter in fide, quod sanam fidem habeat, et in dilectione Dei et proximi, et in sanctificatione quam accepit in baptismo. Permanserit dico in his cum sobrietate, quam ideo repetit quod in hac plurimum soleant peccare mulieres, ideo conjugatas salvari posse dixit, quia, si de virginibus vel viduis solum dixisset, putaretur intellexisse salvari non posse conjugatas, quae cum salvandæ sint, constat per hoc de salute virginum et viduarum. Vel contiuuemus aliter: *Licet mulieri non permittam docere in Ecclesia, tamen salvabitur*, id est poterit salvationem mereri per generationem filiorum, id est spiritualiter instruendo domi filios suos, salvabitur hac lege si (quantum in illa erit) filii ejus permanerint in fide, et dilectione, et sanctificatione, cum sobrietate, sicut dictum est.

CAPUT III.

Fidelis sermo. Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat. Oportet enim episcopum irreprehensibilem esse unius uxoris virum, solum, ornatum, prudentem, pudicum, hospitalem, doctorem, non vinolentum, non percussorem, sed modestum, non litigiosum, non cupidum, sed suæ domui bene prepositum, filios habentem subditos cum omni castitate. Si quis autem domui snae præesse nescit, quomodo Ecclesiae Dei diligentiam habebit? Non neophytum, ne in superbiam elatus, in judicium ineidat diaconi. Oportet autem et illum testimonium habere bonum ab his qui foris sunt, ut non in opprobrium incidat, et in laqueum diaboli. Diacones similiter pudicos, non bilingues, non multo vino deditos, non turpe lucrum sectantes, habentes mysterium fidei in conscientia pura. Et hi autem probentur

A primum, et sic ministrent, nullum crimen habentes. Mulieres similiter pudicas, non detrahentes, sobrias, fideles in omnibus. Diacones sint unius uxoris viri, qui filiis suis bene præsint, et suis domibus. Qui enim bene ministraverint, gratum sibi bonum acquirent, et multum fiduciam in fide quæ est in Christo Jesu. Hæc tibi scribo, fili Timothee, sperans me venire ad te cito. Si autem tardavero, ut scias quomodo oporteat te in domo Dei conversari, quæ est Ecclesia Dei vivi, columna et firmamentum veritatis. Et manifestum est pietatis sacramentum, quod manifestatum est in carne, et justificatum est in spiritu, apparuit angelis, prædicatum est gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria. □

EXPOSITIO.

Postquam communatem Ecclesiae admonuit orare, et ex hoc publicum præceptum in omnibus dedit, subdit quædam divisa præcepta, quæ non de omnibus agant, scilicet de sacerdotio et diaconatu, insinuans quæsas, et quomodo ad istos ordines sint promovendi. Quod præceptum quia vidit onerosum et difficile quibusdam, antequam proponat commendat, dicens: *Hic sermo quem dicturus sunt fidelis est*, id est credi debet, et nemini est onerosus. Hie utique est sermo quem commendo: *operet episcopum esse irreprehensibilem*. Hic autem per episcopum significat sacerdotem. Superflue enim Timotheum, qui Ephesiorum episcopus erat, de ordinando episcopo Ephesiis instrueret, cum eo ibi episcopante, alium ibidem episcopari absurdum esset, nec credendum est. Præterea si de diaconibus præceptum daret (prætermisso sacerdotali ordine qui præcedit) absonum videretur et inordinabiliter factum. Nec mirum si per episcopum signat presbyteram, cum in hac eadem Epistola, per presbyterum significet episcopum. Et quia volentem episcopari irreprehensibilem esse necesse est, ideo si quis desiderat episcopatum, id est super sibi commissos intendere, hic desiderat non aurum, non divitias, non jucunditatem sæculi, sed *opus*, id est laborem bonum, id est utilem sibi et his supra quos intendit. Episcopus enim *superintendens* dicuntur, scopus enim *intentio*, epi *super* interpretatur. Et quoniam qui desiderat episcopatum, operari **321** bonum desiderat, ergo oportet episcopum, id est necesse est volentem episcopari esse irreprehensibilem, quia si sit reprehensibilis quandiu in eo est, bonum operari nequit. Irreprehensibilem vocat nullius criminalis reum, qui, etiam licet crimen non habeat, custodit se sic quod nee in eo aliqua criminis occasio videatur, unde *criminosus* suspicetur. Hunc autem episcopum, id est volentem sacerdotio fungi, oportet fuisse *virum unius uxoris*, quod unam tantum uxorem (dum sibi uxorari licuit) habuerit. Non quod in episcopatu eam habeat, vel quod si nullam habuit, repudiari debeat, sed magis accipi. Ideo viro multarum uxorum negat sacerdotium, quia, illo soluto a priore uxore, cum se-

cundas nuptias contraxit, indicavit se continere non posse, incontinentem autem episcopari non licet. Et ut irreprehensibilis sit, oportet episcopum esse sobrium et verbo, et opere. Prudentem etiam qui sciat de thesauro pectoris sui novam et veterem legem proferre.

Oportet etiam eum esse *non vinolentum*, iugi potatione dissolutum. Non etiam percussorem corporali percusione, habet enim spiritalia arma, quibus uti debet contra adversarios, verbum scilicet Dei, quare non oportet eum uti corporalibus armis. Non percussorem, sed *modestum*, id est totius moderationis custodem. Oportet eum esse *non litigiosum*, id est non convicium pro convicio reddentem, sed ad omnia patientem. Non etiam *cupidum*, ne cupiditas prohibeat eum bona Ecclesiae erogare in pauperes, quorum patrimonia sunt, non propria episcoporum. Oportet etiam eum suisse *bene præpositum domui suæ*, quod privatam familiam suam bene coeruerit a quibusque vitiis; nec solum reliquam familiam, sed etiam *filios habcentem subditos*, id est qui nec in filiis coercendis paterna affectione deceptus sit. Nec ita dico ut post patratum vitium correxerit eos; sed cum *omni castitate*, id est omni integritate servata, quia adeo districtus fuit in custodia filiorum quod ad actum sceleris eis pervenire non licuit. Sic scientem præesse domui suæ, bonum est in sacerdotium promoveri. Sed si quis nescit præesse private domui suæ, in qua pauca disponenda sunt, quomodo hic *habebit diligentiam*, id est diligentem custodiam Ecclesiae Dei, in qua tot et tanta procuranda sunt? Praeter predicta oportet eum non esse *neophyllum*, id est noviter conversum, ne, si adhuc rudis in fide promoveatur in sacerdotium, *elatus in superbiam* cogitando secum, Si modo non essem conversus, non esset praeter me qui sciret præesse Ecclesiae, sic superbio *incidat in judicium*, id est damnationem diaboli, qui per superbiam damnatus fuit, ut et hic neophytus similiter per superbiam damnetur. Neque hæc solum necessaria sunt illi, sed etiam oportet, id est necesse est *illum habere bonum testimonium*, non solum a fidelibus, sed etiam ab *his qui sunt foris*, id est extra fidem, scilicet ab infidelibus, ut non *incidat in opprobrium*, quia si modo infideles videant illum sacerdotem factum, prædicantem verbum Dei, convientur ei dicentes: Tu qui paulo ante furabar, adulterabas, etc., jactas te modo magistrum nostrum, in cuius ore etiam bona contemptibilia sunt. Hic autem hoc audiens, accensus ira alterna reddat opprobria, et hoc modo incidat in laqueum diaboli, qui illis dolis laborat illaqueare eum. Quare oportet eum qui promovet in sacerdotium, etiam cum infidelis fuit, sine quærela conversatum suisse inter suos.

Quales presbyteros oportere esse diximus, oportet esse diaconos sobrios, et cætera quæ non reponit. Per hoc quod ait similiter intelligenda esse in ordinatione diaconorum significavit, qui ordo parum dignitate discrepat a sacerdotio. Diaconos, inquam,

A oportet esse pudicos, id est custodes castitatis, et non bilingues, id est non inter fratres discordias seminantes, non deditos multo vino, quo quidem sobrie licet uti; non sectantes turpe lucrum, ut nec fenerent, nec negotientur; habentes etiam *mysterium*, id est secretum fidei, ut cognoscant illa secreta fidei nostræ, quæ simplicitas vulgi capere non sufficit. Diaconorum enim officium est evangelizare verbum Dei populo: 322 in cujus rei signum traditur eis Evangelium ad legendum. Quare oportet eis nota esse arcana fidei qui de fide sunt docturi. Et licet haec omnia habeant, tamen antequam ordinetur, probentur primum interrogacionibus illis, quibus ante ordines solent interrogari, ut illud. Vis servare castitatem et similia? Hi utique B probentur, et similiter sacerdotes de quibus hoc non præmiserat. Et sic demum ordinati ministrant, id est res Ecclesiae in necessariis usibus distribuant, ut in cibis pauperum et similibus.

Statutum enim fuit etiam in primitiva Ecclesia, ut illi septem diaconi res ecclesiasticas et domesticas disponerent, pauperibus ministrarent (Act. vi, 2), etc., ut apostoli hujusmodi curis soluti, liberius vacarent prædicationi. Unde adhuc si jure sit, per manus diaconorum ministeria distribuuntur Ecclesiarum. Ministrant dico non *habentes ullum crimen actu*, nec etiam suspicione, tanta enim vigilancia debent se circumspicere, quod occasionem non habeat hostis, vel suspicari criminale quid de illis. Non habentes crimen, idem est quod supra ait *irreprehensibilem*. Hic inserit præceptum de mulieribus ante et post agens de diaconibus, quod interseruum nisi ad diaconos aliquomodo pertineat, inconveniens hic ordo videtur. Ut autem quod ait de mulieribus convenienter insertum judicetur, sic exponimus: *Mulieres* quæ nuptæ fuerint his qui in diaconatum promoventur, similiter oportet esse *pudicas*, id est necesse est proficeri castitatem, sicut viros earam. Melius enim esset ut cum viris in castitate conjugii manerent, quam separatae a viris impudice viverent.

Et ideo viri earum non recipiantur in Ecclesia, nisi et mulieres eorum profiteantur castitatem, quæ non solum pudicas esse oportet, sed etiam non *de trahentes*, quia si detractioni vacant, melius fuisset esse cum viris, qui corrigenter eas. Oportet etiam eas esse *sobrias* in cibo, in potu et in vestitu. Sunt etiam *fideles in omnibus*, id est justificationem a peccatis, quam per fidem acceperunt, salvam per omnia custodientes. Vel ita: Fideles sint in omnibus, quod si quid de ecclesiasticis committitur illis (ut ministrare pauperibus) fideliter exsequantur. Diacones etiam sint, id est fuerint *viri unius uxoris*, qui *filii suis bene præsunt*, et *suis dominibus*, sicut de episcopo fuit expositum. Vel si placet mulieres diaconisse, scilicet moniales, similiter oportet esse pudicas, etc., sicut dicta sunt. Ne autem cuiilibet difficile esse videatur sic se preparare pro habendo diaconatu, ait: Non sit vobis onerosum talcs et.